O presente Contrato vigerá pelo prazo de 12 (doze) meses a partir da data
de sua assinatura, cuja eficácia financeira dar-se-á a partir da publicação do
respectivo extrato no Diário Oficial do Estado do Paraná.

4. O montante será repassado em 12 (doze) parcelas mensais, no valor de R$
14.166,27 (quatorze mil cento e sessenta e seis reais e vinte e sete centavos),
conforme Documento Descritivo, parte integrante deste Contrato, sendo que
o valor total estimado para a execução deste Contrato importa em até R$
169.995,24 (cento e sessenta e nove mil novecentos e noventa e cinco reais
e vinte e quatro centavos), onde os recursos financeiros são provenientes de
recursos do Bloco de Média e Alta Complexidade do Sistema de Saúde –
Fonte 600, em conformidade com a Portaria GM/MS nº 4.588, de 26 de junho
de 2024.

5. Condiciono a presente autorização à correta instrução do presente protocolo

[...]

IX - a contratante definirá a proposta vencedora de acordo com critérios divulgados no início da 
fase competitiva, assegurada a contratação mais vantajosa como resultado. 

CAPÍTULO V 
DOS CASOS DE DISPENSA E INEXIGIBILIDADE 

Art. 12. A licitação poderá ser dispensada: 

I - na aquisição de bens e serviços até o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); 

II - na contratação de obras e serviços de engenharia e/ou de arquitetura ou de serviços de 
manutenção de veículos automotores até o valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais); 

III - na alienação de bens até o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); 

IV - para contratação que mantenha todas as condições definidas em edital de licitação realizada 
há menos de 1 (um) ano, quando se verificar que naquela licitação ocorreu ao menos uma das 
hipóteses: 

a) não surgiram licitantes interessados;